104  diário oficial Nº 36.383 Quarta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2025

R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, ma-
trícula n° 0101359, para participar no evento “IX Seminário Ibero-Ameri-
cano de Direito e Controlo”, concedendo-lhe 07 (sete) diárias e ½ (meia),
no período de 04 a 11-10-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250921
PORTARIA Nº 44.511, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 69/2025–GCREL, protocolizado sob o
Expediente nº 016692/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES,
matrícula n° 0101359, para participar no evento “Encontro Nacional de
Corregedorias, Controles Internos e Ouvidorias dos Tribunais de Con-
tas-ENCCO/2025”, em Macapá/AP, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½
(meia), no período de 23 a 26-09-2025.
II – DESIGNAR a servidora CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO, Assessor
Técnico, matrícula nº 0101839, e o militar Cel. QOPM FABRÍCIO SILVA
BASSALO, para participarem no evento “Encontro Nacional de Correge-
dorias, Controles Internos e Ouvidorias dos Tribunais de Contas-ENC-
CO/2025”, em Macapá/AP, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia),
no período de 23 a 26-09-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250901
PORTARIA Nº 44.602, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2025–GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 019651/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro Vice-Presidente LUIS DA CUNHA TEIXEIRA,
matrícula n° 0100828, para participar no evento “Capacitação – TCM-PA”,
em Altamira/PA, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), no período
de 21 a 24-09-2025.
II – DESIGNAR o servidor BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO, As-
sessor de Conselheiro, matrícula nº 0100919, para participar no evento
“Capacitação – TCM-PA”, em Altamira/PA, 03 (três) diárias e ½ (meia),
no período de 21 a 24-09-2025, acrescendo-lhe uma gratificação de 30%
(trinta por cento), para prestar a assessoria ao Conselheiro Vice-Presidente
no referido evento.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1250913
PORTARIA Nº 44.599, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 25/2025-COP, protocolizado sob o Expe-
diente nº 019518/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores JOSÉ DANIEL QUEIROZ BRITO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101052, e NELSON MESQUITA DE ARAÚ-
JO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100317 para realizarem
“Inspeção in loco”, no Município de Soure-PA, concedendo-lhes 02 (duas)
diárias e ½ (meia), no período de 01 a 03-10-2025.
II - DESIGNAR o servidor EDUARDO AUGUSTO VIANNA DIAS, Agente Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100393, para conduzir a viatura ao
Município de Soure-PA, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no
período de 01 a 03-10-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1250983
PORTARIA Nº 44.665, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 019895/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO JOSÉ RODRIGUES DO ESPÍRITO SAN-
TO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101497, para participar no
evento “1º Encontro Nacional de Procuradorias, Assessorias e Consultorias
dos Tribunais de Contas – ENAPAC TCs”, em Florianópolis/SC, concedendo-
lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 21 a 23-09-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1250972
PORTARIA Nº 44.671, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 017890/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ISABELLA PINTO FIGUEIREDO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101777, para participar nos eventos “Sustentabili-
dade do SUS” e da “Reunião Ordinária do Comitê Técnico de Saúde do IRB

e do Projeto Saúde da ATRICON”, em Brasília/DF, concedendo-lhe 03 (três)
diárias e ½ (meia), no período de 28-09 a 01-10-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1250980
PORTARIA Nº 44.514, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 092/2025-SEGPE, protocolizado sob o
Expediente nº 016810/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para participarem do evento
“XV Encontro Técnico de Gestão de Pessoas dos Tribunais de Contas do
Brasil”, em Porto Alegre/RS:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS
ANNA MARIA MALCHER

GILLET  0100633 Secretário de Gestão
de Pessoas

28-09 a 02-10-
2025 04 (quatro) e ½ (meia)

NAIARA LOPES ARAUJO 0101187 Assessor Adminis-
trativo

28-09 a 02-10-
2025 04 (quatro) e ½ (meia)

PRISCILA BARBOSA MACHA-
DO DE MORAES 0101622 Assessor de Con-

selheiro
28-09 a 02-10-

2025 04 (quatro) e ½ (meia)

SOLIANE FERNANDES
GUIMARÃES 0101514 Auditor de Controle

Externo
28-09 a 02-10-

2025 04 (quatro) e ½ (meia)

MARIA DE FÁTIMA COELHO  0100020 Assessor Técnico de
Controle Externo

28-09 a 02-10-
2025 04 (quatro) e ½ (meia)

SAMARA MORAIS RODRI-
GUES 0101500 Auditor de Controle

Externo
28-09 a 02-10-

2025 04 (quatro) e ½ (meia)

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1250976
PORTARIA Nº 44.508, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 013/2025–GABSABINO, protocolizado
sob o Expediente nº 017674/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores LEONEL DE AZEVEDO NUNES, Assessor de Tec-
nologia da Informação, matrícula nº 0100978, e KARLOS ANDREY SILVA
ADRIAZOLLA, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101560, para par-
ticiparem no evento “7º Encontro Técnico de Fiscalização em Concessões
e PPPs pelos Tribunais de Contas”, em Salvador/BA, concedendo-lhes 05
(cinco) diárias e ½ (meia), no período de 28-09 a 03-10-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1250966
PORTARIA Nº 44.510, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2025–GABSABINO, protocolizado
sob o Expediente nº 017464/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras MAYARA SANTOS MARTIN DE MELLO, Assessor
Jurídico, matrícula nº 0101328, e ALINE MILEO GOMES SERENI, Assessor
Administrativo, matrícula nº 0101598, para participarem no evento “Se-
minário de Boas Práticas na Fiscalização na Área de Pessoas”, em Vitória/
ES, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), no período de 30-09 a
03-10-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1250962
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 496/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/3405388,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR, a partir de 26/09/2025, a servidora ISABELE
BATISTA DE LEMOS, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial –
Especialidade: Direito, matrícula nº 200275, da Função de Confiança –
FC-3 (Chefe Adjunta da Assessoria Jurídica), atribuída pela PORTARIA nº